



## Índice

<b>COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL</b> .....	2
<b>ATA DE REGISTRO DE PREÇO</b> .....	2
<b>RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023-03</b> .....	2
<b>RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023-02</b> .....	4
<b>RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2023-03</b> .....	5
<b>EXTRATO DE CONTRATO</b> .....	7
<b>EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240219. PE.014/2023-01</b> .....	7



## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

### ATA DE REGISTRO DE PREÇO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023-03

Registro de Preços para eventual aquisição de materiais e suprimentos de informática para atender às necessidades da Câmara Municipal de Açailândia – MA; VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 134.018,70 (cento e trinta e quatro mil e dezoito reais e setenta centavos). PARTE: Câmara Municipal de Pregão Eletrônico nº 016/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Resolução nº 005/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2024. FORO: Fica eleito o Foro da comarca de Açailândia - MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Feliberg Sousa de Melo – Presidente da Câmara de Açailândia, pelo Contratante o Sr. STENIO SOUSA FELIPE MARTINS. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: <b>STE TECNOLOGIA – ME</b>						
CNPJ:º 32.502.095/0001-38						
ENDEREÇO: Rua São Pedro Qd 18, Lt 78, Setor São Miguel nº 1115, SL 01, na cidade de Araguaína, Estado Tocantins, CEP nº 77.817-260						
REPRESENTANTE: STENIO SOUSA FELIPE MARTINS						
TELEFONE: (99)98508-2830 (63)98112-8660						
EMAIL: ste.tecnologiamundial@gmail.com						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNITARIO	TOTAL
1	BATERIA - Bateria para NOBREAK	WEG	UND	10	R\$ 174,00	R\$ 1.740,00
2	CABO DE REDE UTP CAT 5E (CAIXA 305M)	DEKO	CX	10	R\$ 441,16	R\$ 4.411,60
3	CABO PARA FONTE DE ALIMENTAÇÃO	KIRIN	UND	10	R\$ 473,51	R\$ 4.735,10
4	CABO USB - Cabo USB 2.0, 1,80m P/ impressora Marca Nacional e com Garantia	HACKZ	UND	10	R\$ 16,04	R\$ 160,40





5	CARTUCHO - Cartucho Toner Comp. p/ Impressora HP 1020	PREMIUM	UND	25	R\$ 79,99	R\$ 1.999,75
6	CARTUCHO - Cartucho Toner Comp. p/ impressora Brother DCP 1602	PREMIUM	UND	25	R\$ 57,97	R\$ 1.449,25
7	CARTUCHO - Cartucho Toner Comp. p/ Impressora Brother DCP 8085 DN	KATUN SELECT	UND	125	R\$ 115,73	R\$ 14.466,25
8	CONECTOR RJ45	EXBOM	UND	10	R\$ 24,76	R\$ 247,60
9	FORNE DE ALIMENTAÇÃO PARA COMPUTADOR	FORTREK	UND	15	R\$ 99,99	R\$ 1.499,85
11	HD - HD SATA 2,5" de ITB	TOSHIBA	UND	15	R\$ 286,00	R\$ 4.290,00
14	MOUSE USB ÓPTICO COMPLETO SEM FIO	MULTILASER	UND	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
18	Teclado USB de Marca Nacional	BRAZILPC	UND	30	R\$ 94,00	R\$ 2.820,00
19	Cartucho de tinta para impressora HP L3150. Cor: tinta preta	HP	UND	250	R\$ 82,99	R\$ 20.747,50
20	Cartucho de tinta para impressora HP LaserJet Cor: tinta amarela	HP	UND	250	R\$ 69,00	R\$ 17.250,00
21	Cartucho de tinta para impressora HP tinta ciano	HP	UND	250	R\$ 84,00	R\$ 21.000,00
22	Cartucho de tinta para impressora HP tinta magenta.	HP	UND	250	R\$ 86,00	R\$ 21.500,00
25	Bateria de lítio CR2032 3v para placa mãe PC	ELGIN	UND	15	R\$ 39,99	R\$ 599,85
34	Processador LGA 1151 Core I5 8400 9MB Cache	INTER	UND	15	R\$ 699,77	R\$ 10.496,55
37	FONE DE OUVIDO	FORTREK	UND	30	R\$ 79,00	R\$ 2.370,00
38	Filtro de linha - - 5 Tomadas padrão NBR 14136 em diagonal (2P+T) - Bivolt -	MEGATRON	UND	15	R\$ 49,00	R\$ 735,00



Açailândia – MA, 19 de fevereiro de 2024.

Assinatura:

Felipe Melo  
Presidente da Câmara

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO  
PREGOEIRA  
Código identificador: xwhcwb1659t20240219100214

## RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023-02

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023-02:** Registro de Preços para eventual aquisição de materiais e suprimentos de informática para atender às necessidades da Câmara Municipal de Açailândia – MA; VALOR TOTAL REGISTRADO **R\$ 22.570,80 (vinte e dois mil quinhentos e setenta reais e oitenta centavos)**. PARTES: Câmara Municipal de Pregão Eletrônico nº 016/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Resolução nº 005/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2024. FORO: Fica eleito o Foro da comarca de Açailândia - MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Feliberg Sousa de Melo – Presidente da Câmara de Açailândia, pelo Contratante o Sr. SILVIO BATISTA DOS SANTOS. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: <b>SEL INFORMATICA EIREL</b>						
CNPJ: <b>00.360.899/0001-53</b>						
ENDEREÇO: Rua MARLY SARNEY, nº 1127, Centro, AÇAILÂNDIA – MA						
REPRESENTANTE: SILVIO BATISTA DOS SANTOS						
TELEFONE: (99)3538-3478						
EMAIL: hard.center@hotmail.com						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNITARIO	TOTAL
13	Kit Multimídia Para PC - Tipo USB/P2 com potência de saída RMS: 6W	EVUS	UND	15	R\$ 142,72	R\$ 2.140,80
30	Pilhas recarregáveis 2AA 2500ah.	MULTILASER	UND	200	R\$ 11,37	R\$ 2.274,00
31	Pilhas recarregáveis	MULTILASER	UND	200	R\$ 11,96	R\$ 2.392,00





	3AAA 2500ah.						
33	Placa Mãe DDR4 1333GHZ, P/ Proc. 1156	BLUECASE	UND	10	R\$ 526,40	R\$ 5.264,00	
35	Processador LGA 1151 Core I3 core 3.3Ghz.	INTER	UND	15	R\$ 700,00	R\$ 10.500,00	

Açailândia – MA, 19 de fevereiro de 2024.

Assinatura:

Felberg Mello Sousa  
Presidente da Câmara

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO  
PREGOEIRA  
Código identificador: 7wsmv0wd4x20240219110253

### RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2023-03

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2023-03:** Registro de Preço para futura e/ou eventual Prestação de serviços manutenção de informática preventiva de impressoras e Instalação de rede on board/off board/usb, Instalação de licenças do Microsoft Office, manutenção em roteadores e scanners para atender à demanda desta Câmara Municipal de Açailândia/MA; VALOR TOTAL REGISTRADO **R\$ 84.969,20 (oitenta e quatro mil novecentos e sessenta e nove reais e vinte centavos)**. PARTES: Câmara Municipal de Açailândia - MA e a **W. B. DOS REIS LTDA**. Pregão Eletrônico nº **020/2023**.

FUNDAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Resolução nº 005/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2024. FORO: Fica eleito o Foro da comarca de Açailândia - MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Feliberg Sousa de Melo – Presidente da Câmara de Açailândia, pelo Contratante o Sr. WERLEY BATISTA DOS REIS. Pelo detentor dos Preços Registrados

LICITANTE: W. B. DOS REIS LTDA						
CNPJ: 20.482.300/0001-61						
ENDEREÇO: RUA DUQUE DE CAXIAS, Nº. 115, BAIRRO: CENTRO						
REPRESENTANTE: WERLEY BATISTA DOS REIS						
TELEFONE: (99) 9.9194-4705						
EMAIL: infocell.itinga@gmail.com						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITARIO	TOTAL	





1	Manutenção preventiva de microcomputadores. (limpeza e conservação dos equipamentos, interno e externo, com implantação de sistema operacional de hardware e software)	90	Serviços	R\$ 96,99	R\$ 8.729,10
2	Manutenção preventiva de notebooks (limpeza e conservação dos equipamentos, interno e externo, com implantação de sistema operacional de hardware e software)	30	Serviços	R\$ 68,99	R\$ 2.069,70
3	Manutenção preventiva do nobreak 1.400va biv. 115/220v. (limpeza geral interna e externa com medições de tensão, entrada e saída, corrente de frequência e medições dos níveis de tensão das baterias, testes funcionais e simulação de falta de energia)	50	Serviços	R\$ 102,99	R\$ 5.149,50
6	Manutenção preventiva do estabilizadores (500va biv. 115/220v. Limpeza geral interna e externa com medições de tensão, entrada e saída	50	Serviços	R\$ 93,99	R\$ 4.699,50
7	Manutenção preventiva do estabilizadores 300va biv. 115/220v. (limpeza geral interna e externa com medições de tensão, entrada e saída	50	Serviços	R\$ 78,55	R\$ 3.927,50
8	Manutenção para impressora brother dcp-8085, (conserto do sistema de tracionamento do papel, troca do sensor de reconhecimento do papel, revisão geral, limpeza e lubrificação)	50	Serviços	R\$ 282,66	R\$ 14.133,00
9	Manutenção para impressora laser brother dcp-8157. (troca do kit e revisão, troca do fusor laser, troca do cilindro e lubrificação, troca da correia de transferência, troca da película, reset, troca da unidade laser)	30	Serviços	R\$ 379,00	R\$ 11.370,00
11	Manutenção para impressora laser hp m-1132. (reparo no tracionamento do papel, troca do sensor de reconhecimento do papel, troca do cilindro, rolo, película e revisão geral).	15	Serviços	R\$ 50,46	R\$ 756,90
12	Manutenção para impressora Epson L-3150 eco tank (limpeza da cabeça de impressão, troca da mangueira do tanque de tinta, reset, troca de correia de transferência, troca de sensor de papel, revisão geral).	100	Serviços	R\$ 123,96	R\$ 12.396,00
13	Manutenção para impressora multifuncional (limpeza da cabeça de impressão, troca da mangueira do tanque de tinta, reset, troca da correia de transferência, troca do sensor de papel, revisão geral).	30	Serviços	R\$ 99,99	R\$ 2.999,70
14	Manutenção para impressora laser brother mfc-8850. (troca do kit e revisão, troca do fusor	30	Serviços	R\$ 126,99	R\$ 3.809,70



	laser, troca do cilindro e lubrificação, troca da correia de transferência, troca da película, reset, troca da unidade laser).				
15	Manutenção de rede cabeada lan cate5e (instalação, canalização, configuração de pontos de rede cate5e e configuração de rede wireless, instalação de switche de rede lan 10/100/10/100/1000 mbps.	80	Serviços	R\$ 60,99	R\$ 4.879,20
16	Instalação de placa de rede on board/off board/usb	60	Serviços	R\$ 100,99	R\$ 6.059,40
18	MANUTENÇÃO EM ROTEADORES WI FI	100	Unidades	R\$ 39,90	R\$ 3.990,00

Açailândia – MA, 19 de fevereiro de 2024.

Feliberg Melo de Sousa  
Presidente da Câmara

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO  
PREGOEIRA  
Código identificador: 3kkfnpkqkj020240219150214

## EXTRATO DE CONTRATO

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240219.

#### PE.014/2023-01

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240219.  
PE.014/2023-01 OBJETO: Aquisição de material de expediente e escritório, com a finalidade de atender as demandas da Câmara Municipal de Açailândia/MA. VALOR TOTAL: de R\$ 298.488,76 (duzentos e noventa e oito mil quatrocentos e oitenta e oito reais e setenta e seis centavos). O presente contrato iniciará na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA Unidade: CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA Dotação: 01.031.0001.2-002 -Manutenção Administrativa da Câmara Municipal Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo Fonte de Recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos Câmara Municipal de Açailândia – MA representada pelo Sr. Feliberg Melo Sousa, pela CONTRATANTE, e o Sra. CICERA MARIA

DE JESUS SILVA SOUSA, Representante Legal da empresa C M DE J SILVA MERCANTIL, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: O presente contrato iniciará na data de sua assinatura e terá vigência até dia 31 de dezembro de 2024, DATA DA ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2024.

Açailândia - MA 19 de fevereiro de 2024. Feliberg Melo Sousa Presidente da Câmara

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO  
PREGOEIRA  
Código identificador: nih5wvnx20240219150206





**Estado do Maranhão**  
Câmara Municipal de Açailândia

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO**

PROCURADORIA GERAL  
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA  
Cep: 65930-000

**FELIBERG MELO DE SOUSA**  
PRESIDENTE

**RICARDO MELO E SILVA**  
PROCURADOR (A) GERAL

**Informações: [ascom@cmacailandia.ma.gov.br](mailto:ascom@cmacailandia.ma.gov.br)**

